
Об утверждении и введении в действие Положения о порядке и основаниях предоставления академического отпуска, отпуска по беременности и 
родам и отпуска по уходу за ребенком – 02/2 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ  РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет   
им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 
 

П Р И К А З  
 

8 октября 2025 г. № 1765/о 

Уфа 

 

Об утверждении и введении в действие Положения о порядке и основаниях 
предоставления академического отпуска, отпуска по беременности и родам и 

отпуска по уходу за ребенком 

 

В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 34 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом 

Минобрнауки России от 04.04.2025 г. № 303 «Об утверждении Порядка и оснований 

предоставления академического отпуска обучающимся», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить и ввести в действие следующий локально-нормативный акт: 

- Положение о порядке и основаниях предоставления академического отпуска, 

отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком ПЛ-02-08-2025. 

2. Признать утратившим силу: 

- Положение о порядке предоставления академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком ПЛ-02-36-2016. 

3. Ответственным структурным подразделениям Университета принять к 

исполнению утвержденный локально-нормативный акт. 

Ректор С.Т. Сагитов 

 
 

 



Приказ по основной деятельности Университета № 

1765/о от 08.10.2025 Об утверждении и введении в 

действие Положения о порядке и основаниях 

предоставлен

Электронные подписи
Автор подписи Дата подписи Комментарий
Документ "Приказ по основной деятельности Университета № 1765/о от 08.10.2025 Об утверждении и введении в действие Положения о пор

Сагитов Салават Талгатович, ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БАШКИРСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. АКМУЛЛЫ", Ректор 06.10.2025 14:27:27

Файл "Положение о порядке и основаниях предоставления академического отпуска"
Сагитов Салават Талгатович, ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БАШКИРСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. АКМУЛЛЫ", Ректор 06.10.2025 14:27:26

Файл "Приказ по основной деятельности Университета №  от  Об утверждении и введении в действие Положения о"
Сагитов Салават Талгатович, ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БАШКИРСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. АКМУЛЛЫ", Ректор 06.10.2025 14:27:27

Обработка Завершена 08.10.2025 11:13
Действия Сотрудники Срок Состояние Комментарий Дата состояния
1. Согласование Согласован 06.10.2025 11:50
 Согласовать Габдрахманова 

Ксения 
Владиславовна 
(ректорат, проректор 
по 
учебно-методической 
работе)

Согласован 25.09.2025 14:57

 Согласовать Гареева Светлана 
Айратовна (ректорат, 
проректор по 
научно-исследовател
ьской работе)

Согласован 25.09.2025 10:11

 Согласовать Мусифуллин Салават 
Ришатович 
(учебно-методический 
департамент, 
директор)

Согласован 25.09.2025 08:19

 Согласовать Таболина Анна 
Николаевна (колледж, 
директор)

Согласован 02.10.2025 08:42

 Согласовать Рябова Светлана 
Владимировна (отдел 
аспирантуры и 
докторантуры, 
заведующий отдела 
аспирантуры и 
докторантуры)

Согласован 24.09.2025 17:00

 Согласовать Азнабаева Лилия 
Румилевна 
(департамент по 
общим и правовым 
вопросам, директор)

Согласован 06.10.2025 11:46

 Согласовать Гильманова Галия 
Рафаиловна (центр 
менеджмента 
качества, 
руководитель)

Согласован 06.10.2025 10:47

 Согласовать Шматова Оксана 
Салиховна (отдел 
документационного 
обеспечения, 
начальник)

Согласован 25.09.2025 15:37

 Согласовать Ротовская Светлана 
Александровна 
(юридический отдел, 
юрисконсульт 
ведущий)

Согласован 25.09.2025 11:19

 Согласовать Васильев Андрей 
Кириллович 
(Акмуллинский совет 
обучающихся, 
председатель )

Согласован 29.09.2025 13:36

 Согласовать Церяпкина Ирина 
Рависовна 
(Первичная 
профсоюзная 
организация 
студентов, 
председатель )

Согласован 30.09.2025 16:22

 Согласовать Рахимов Рамиль 
Рафикович (колледж, 
заместитель 
директора по учебной 
работе)

Согласован 01.10.2025 16:17

2. Утверждение 
(подписание)

Сагитов Салават 
Талгатович (ректорат, 
ректор)

Подписан 06.10.2025 14:27

3. Регистрация Шматова Оксана 
Салиховна (отдел 
документационного 
обеспечения, 
начальник)

Зарегистрирован 08.10.2025 11:13

4. Ознакомление (о) Ознакомление 
завершено

08.10.2025 12:21

 Ознакомиться Лукманова Регина 
Фануровна (отдел 
документационного 
обеспечения 
сопровождения 
учебного процесса, 
заместитель 
начальника)

Ознакомлен 08.10.2025 12:21

 Ознакомиться Мусифуллин Салават 
Ришатович 
(учебно-методический 
департамент, 
директор)

Ознакомлен 08.10.2025 11:17



Положение не может быть полностью или частично воспроизведено, 
тиражировано и распространено без письменного разрешения 

ректора ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
 

О ПОРЯДКЕ И ОСНОВАНИЯХ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АКАДЕМИЧЕСКОГО ОТПУСКА, 

ОТПУСКА ПО БЕРЕМЕННОСТИ И РОДАМ И ОТПУСКА 

ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ 

 

 

 

ПЛ-02-08-2025 
 

Официальное издание 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предисловие 

 

1 ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И ОСНОВАНИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
АКАДЕМИЧЕСКОГО ОТПУСКА, ОТПУСКА ПО БЕРЕМЕННОСТИ И 
РОДАМ И ОТПУСКА ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ разработано учебно-
методическим департаментом  
Директор учебно-методического департамента ________ С.Р. Мусифуллин 
 
2 УТВЕРЖДАЮ 
Ректор ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»   __________С.Т. Сагитов 
 
3 ПОЛОЖЕНИЕ ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО 
«БГПУ им. М. Акмуллы»  от «___»__________ 2025 года № _____. 
 
Экземпляр № ___. 
 
4 СОГЛАСОВАНО 
 
Проректор по учебно-методической работе ________К.В. Габдрахманова 
 
Проректор по  
научно-исследовательской работе   ________С.А. Гареева 
 
Директор колледжа _________А.Н. Таболина 
 

Заведующий отделом аспирантуры и  
докторантуры __________ С.В. Рябова 
 

Руководитель центра менеджмента качества ________Г.Р. Гильманова 
 
Директор департамента по общим  
и правовым вопросам     ________Л.Р. Азнабаева 
 

Начальник отдела  
документационного обеспечения   ________О.С. Шматова 
 

И.О. начальника юридического отдела _________С.А. Ротовская 
 

Председатель Акмуллинского  
совета обучающихся      ________А.К. Васильев 
 

Председатель первичной профсоюзной  
организации студентов _________И.Р. Церяпкина  
  



3  

 

Содержание 

 

1. Общие положения ......................................................................................................................... 4 

2. Порядок и основания предоставления академического отпуска ...................... 4 

3. Порядок и основания предоставления отпуска по беременности и родам и 

отпуска по уходу за ребенком ................................................................................................. 9 

4. Основные права и гарантии обучающегося в период нахождения его в 

академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по 

уходу за ребенком ....................................................................................................................... 11 

5. Завершение академического отпуска, отпуска по беременности и родам, 

отпуска по уходу за ребенком ............................................................................................... 12 

6 Заключительные положения .................................................................................................. 13 

 
  



4  

 

1. Общие положения 

1.1 Положение о порядке и основаниях предоставления академического 
отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком 
(далее - Положение) определяет порядок и основания предоставления 
академического отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу 
за ребенком, обучающимся по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования (далее соответственно - 
обучающиеся, образовательные программы) ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. 
Акмуллы» (далее - Университет). 

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим 
законодательством: 

− Федеральным законом от 29.12.2012  г. №273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; 

− Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 г. № 197-ФЗ; 
− Приказом Минобрнауки России от 04.04.2025 г. № 303 «Об 

утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска 
обучающимся»; 

− Уставом Университета; 
− иными локальными нормативными актами Университета.  
1.3 Продолжительность академического отпуска единовременно не 

может превышать 12 календарных месяцев (за исключением академического 
отпуска в связи с прохождением военной службы или по медицинским 
показаниям, срок предоставления которого не может превышать 2 года).  

1.4 Количество академических отпусков, предоставляемых 
обучающемуся в период обучения по соответствующей образовательной 
программе, не ограничено. 
 

2. Порядок и основания предоставления академического отпуска 
2.1 Академический отпуск предоставляется обучающимся по 

образовательным программам среднего профессионального или высшего 
образования (студентам, аспирантам) (далее - обучающиеся) в связи с 
временной невозможностью освоения ими образовательной программы 
среднего профессионального или высшего образования (далее - 
образовательная программа) в Университете, в случае призыва на военную 
службу или заключения контракта о прохождении военной службы (далее - в 
связи с прохождением военной службы), по медицинским показаниям, а также 
в иных исключительных случаях, в том числе в связи со стихийными 
бедствиями, по семейным обстоятельствам. 

2.2 Основанием для предоставления обучающемуся академического 
отпуска является личное заявление (далее - заявление) и документы, 
подтверждающие основания для предоставления академического отпуска, 
в отдельных случаях при наличии таковых.  

2.3 Обучающийся предоставляет  заявление на академический отпуск 
на имя ректора Университета (Приложение А) на адрес электронной почты 



5  

 

своего факультета/института/колледжа/отдела аспирантуры и докторантуры, 
указанный на официальном сайте Университета, с указанием в теме письма 
следующих данных обучающегося: ФИО (полностью), факультет/ институт/ 
колледж/ отдел аспирантуры и докторантуры.  

2.4 К заявлению обучающийся прилагает: 
2.4.1 для предоставления академического отпуска по медицинским 

показаниям: 
- медицинское заключение, выданное медицинской организацией, 

входящей в государственную или муниципальную систему здравоохранения,  
2.4.2 для предоставления академического отпуска в связи с 

прохождением военной службы: 
-  мобилизационное предписание, распоряжение, повестка военного 

комиссариата, содержащие время и место отправки к месту прохождения 
военной службы; 

- копию контракта о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, заверенная в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. 

2.4.3 для предоставления академического отпуска по семейным 
обстоятельствам: 

- справку Социального фонда России или органов социальной 
защиты, подтверждающую необходимость ухода за больным близким 
родственником либо лицом, над которым установлено официальное 
опекунство; 

- медицинское заключение на больного члена семьи, требующего 
ухода за ним. 

2.4.4 для предоставления академического отпуска в связи с 
невозможностью одновременного освоения образовательной программы при 
осуществлении научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, 
подготовке документации с целью привлечения финансирования, а также 
иных практических действий и мер, направленных на создание продукта 
(технологии или услуги) в целях коммерциализации полученных результатов 
и их последующего внедрения: 

- описание планируемой деятельности создаваемого или созданного 
университетского стартапа, в том числе его цели и задачи, или стартап-
проект, содержащий всю необходимую информацию; 

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц и 
копии учредительных документов (при наличии уже созданного 
хозяйственного общества). 

2.4.5 для предоставления академического отпуска по иным 
обстоятельствам:  

- справку органа государственной власти о произошедшем стихийном 
бедствии; 

- письмо спортивной организации об участии обучающегося в 
российских и международных соревнованиях или спортивных сборах с 



6  

 

указанием сроков соревнований (сборов); 
- ходатайство работодателя о направлении в длительную служебную 

командировку (с указанием сроков командировки) по основному месту 
работы и невозможностью продолжить обучение; 

- иные документы, не указанные в настоящем пункте и 
подтверждающие причину, по которой обучающийся не может продолжить 
обучение. 

Документы, подтверждающие причины, по которым обучающийся не 
может продолжить обучение, предоставляются при наличии. 

2.5  В случае, если обучающийся по объективным причинам (в 
частности, нахождение на военной службе, медицинские показания, 
обстоятельства непреодолимой силы) не может лично представить заявление и 
документы, предусмотренные в п.2.4, такое заявление может быть подано 
законным представителем обучающегося, либо лицом по доверенности, 
выданной указанному лицу обучающимся, либо через операторов почтовой 
связи общего пользования заказным почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении, а также иным доступным способом. 

2.6 Деканат/директорат/ отдел аспирантуры и докторантуры направляет 
на внутреннюю почту отдела документационного обеспечения заявление 
обучающегося и документы, подтверждающие причины, по которым 
обучающийся не может продолжить обучение (при наличии) с указанием в 
теме письма следующих данных обучающегося: ФИО (полностью), факультет/ 
институт/ колледж/ отдел аспирантуры и докторантуры. 

2.7 Полученное заявление подлежит обязательной регистрации 
отделом документационного обеспечения. При этом процедура его 
согласования осуществляется посредством электронного документооборота с 
загрузкой в используемую Университетом систему электронного 
документооборота.  

2.8 Заявитель имеет право отозвать свое заявление на любом этапе 
рассмотрения до утверждения проекта приказа, о чем обязан письменно 
известить деканат/директорат/отдел аспирантуры и докторантуры на адрес 
электронной почты своего факультета/института/колледжа/отдела 
аспирантуры и докторантуры, указанный на официальном сайте 
Университета. Деканат/директорат/отдел аспирантуры и докторантуры 
направляет на внутреннюю почту отдела документационного обеспечения 
извещение обучающегося. Отделом документационного обеспечения вносится 
соответствующая отметка в журнале регистрации заявлений, электронном 
документообороте и останавливает процесс рассмотрения исходного 
заявления. 

2.9 Отдел документационного обеспечения направляет заявление на 
рассмотрение проректору по учебно-методической работе (обучающиеся по 
программам СПО и ВО)/ проректору по научно-исследовательской работе 
(аспиранты) и включает в лист согласования необходимых ответственных лиц 
согласно маршрутным листам электронного документооборота. 



7  

 

2.10 Решение о предоставлении обучающемуся Университета 
академического отпуска принимается проректором по учебно-методической 
работе (обучающиеся по программам СПО и ВО) / проректором по научно-
исследовательской работе (аспиранты) на основании положительного решения 
специально создаваемой Университетом комиссией (далее – Комиссия по 
предоставлению академического отпуска, Комиссия). 

Для случаев, указанных в пунктах 2.4.1 и 2.4.2 настоящего Положения, 
вынесение вопроса о предоставлении академического отпуска на Комиссию не 
требуется. Согласованное заявление по электронному документообороту 
поступает в деканат факультета /директорат института/колледжа /отдел 
аспирантуры и докторантуры для издания приказа о предоставлении 
академического отпуска. 

В иных случаях, а также в случаях, когда обучающийся не может 
представить документы, подтверждающие основания предоставления 
академического отпуска, решение о предоставлении академического отпуска 
принимается Комиссией. Заявление от курирующего проректора по 
электронному документообороту поступает в учебно-методический 
департамент (по студентам) или в отдел аспирантуры и докторантуры (по 
аспирантам). 

2.11 В случае, если для принятия решения о предоставлении 
академического отпуска обучающемуся требуется решение Комиссии, в 
течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления учебно-
методический департамент/отдел аспирантуры и докторантуры направляет 
заявление (заявления) обучающегося (обучающихся) в Комиссию с 
прилагаемыми к нему (ним) документами (при наличии). 

2.12 Вопрос о предоставлении академического отпуска рассматривается 
Комиссией в пятидневный срок со дня получения заявления (заявлений) 
обучающегося (обучающихся) с прилагаемыми к нему (ним) документами 
(при наличии) / выявления ситуации согласно п.5.4. 

2.13 Организация работы Комиссии: 
2.13.1 Комиссия состоит из постоянного и переменного составов. 
В постоянный состав Комиссии входят: председатель, заместитель 

председателя, представители учебно-методического департамента, отдела 
аспирантуры и докторантуры, юридического отдела, первичной профсоюзной 
организации студентов и секретарь Комиссии. 

Председателям Комиссий является проректор по учебно-
методической работе. Заместителем председателя – проректор по научно-
исследовательской работе. Секретарем – сотрудник учебно-методического 
департамента. 

В переменный состав Комиссии входят: деканы факультетов, директора 
институтов, директор колледжа при рассмотрении вопроса о предоставлении 
академического отпуска обучающемуся соответствующего структурного 
подразделения, и представитель отдела по международным связям при 
рассмотрении вопроса о предоставлении академического отпуска 



8  

 

иностранному обучающемуся. 
Постоянный состав Комиссии утверждается приказом ректора 

Университета. 
Переменный состав Комиссии определяется председателем Комиссии в 

зависимости от принадлежности обучающегося к тому или иному учебному 
подразделению информированием секретарем Комиссии о дате заседания 
посредством корпоративной почты, указывается в протоколе Комиссии 
(Приложение Б) 

Заседание Комиссии может проводиться как очно, так и дистанционно с 
применением ресурсов электронной информационно-образовательной среды 
Университета. 

2.13.2  Заседания Комиссии проводятся по решению председателя 
Комиссии при поступлении заявлений обучающихся на предоставление им 
академического отпуска. Дата и форма проведения заседания Комиссии 
назначается с учетом пункта 2.12 настоящего Положения и доводится до 
сведения членов Комиссии информированием секретарем Комиссии 
посредством корпоративной почты. 

2.13.3 Заседания Комиссии является правомочным, если на нем 
присутствуют более половины постоянного состава ее членов. 

На заседании Комиссии в обязательном порядке присутствуют 
представители учебных структурных подразделений (компетентные для дачи 
пояснений членам Комиссии) при рассмотрении вопроса о предоставлении 
академического отпуска обучающемуся соответствующего подразделения. 

Решения комиссий принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 
голосования. 

2.13.4 Каждая кандидатура обучающегося, претендующего на 
академический отпуск, рассматривается персонально. Секретарь Комиссии 
знакомит членов Комиссии с основаниями (подтвержденными документами, 
которые предоставил обучающийся), при этом декан/директор 
факультета/института/колледжа/заведующий отделом аспирантуры и 
докторантуры, в котором претендент обучается, даёт объективную 
характеристику каждому обучающемуся – претенденту на академический 
отпуск. 

2.13.5 В результате рассмотрения заявления (заявлений), а также 
прилагаемых к нему (ним) документов (при наличии) в полномочия Комиссии 
входит принятие одного из следующих решений: 

- о предоставлении обучающемуся академического отпуска; 
- об отказе в предоставлении обучающемуся академического отпуска; 
- о продлении академического отпуска (п.5.5). 
В случае принятия решения об отказе в предоставлении обучающемуся 

академического отпуска такое решение должно быть мотивированным. 
2.13.6 Результаты работы Комиссии оформляются протоколом 

Комиссии (Приложение Б), который подписывают председатель Комиссии, 



9  

 

секретарь Комиссии, начальник отдела по международным связям или лицо 
его замещающее (при рассмотрении заявлений иностранных обучающихся).  

2.14 Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся 
деканатом/директоратом/отделом аспирантуры и докторантуры путем 
размещения протокола заседания Комиссии без указания фамилии, имени, 
отчества (при наличии) обучающихся с указанием только номера 
студенческого билета в информационно-телекоммуникационных сетях (через 
личные сообщения в личном кабинете обучающегося). 

2.15 Предоставление академического отпуска оформляется 
сотрудниками деканата/директората/отдела аспирантуры и докторантуры 
приказом курирующего проректора не позднее 5 рабочих дней со дня 
принятия решения (Приложение В, Приложение Г, Приложение Д, 
Приложение Е, Приложение Ж). Реквизиты приказа вносятся учебно-
методическим департаментом/отделом аспирантуры и докторантуры в базу 
данных «Деканат», и  статус обучающегося меняется на «Академический». 

2.16 Информация о предоставлении академического отпуска доводится 
до сведения обучающихся путем ее размещения со стороны учебно-
методического департамента/ отдела аспирантуры и докторантуры реквизитов 
приказа в информационно-телекоммуникационных сетях в личном кабинете 
обучающегося.  

2.17 Подача обучающимся заявления о предоставлении 
академического отпуска не прекращает/ не заменяет начатую процедуру его 
отчисления, запущенную: 

- по итогам заседания комиссии по ликвидации по академической 
задолженности; 

- при установлении финансовой задолженности; 
- при наличии иных оснований для отчисления. 
 
3. Порядок и основания предоставления отпуска по 

беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком 
3.1 Отпуск по беременности и родам предоставляется обучающимся 

продолжительностью 70 календарных дней (в случае многоплодной 
беременности – 84 календарных дня) до родов и 70 календарных дней (в 
случае осложненных родов – 86 календарных дней, при рождении двух или 
более детей - 110 календарных дней) после родов. Отпуск по беременности и 
родам исчисляется суммарно и предоставляется обучающейся полностью 
независимо от числа дней, фактически использованных  до родов. 

Отпуск по уходу за ребенком предоставляется обучающимся 
Университета после окончания отпуска по беременности и родам (с 71 дня (с 
87 дня в случае осложненных родов, при рождении 2 и более детей - с 111 дня) 
рождения ребенка) до дня достижения ребенком возраста полутора лет (3-х 
лет) 

3.2 Основанием для предоставления обучающемуся отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком является личное 



10  

 

заявление (далее - заявление) и документы, подтверждающие основания для 
предоставления отпуска. 

3.3 Обучающийся представляет заявление на отпуск по беременности и 
родам / отпуск по уходу за ребенком на имя ректора Университета 
(Приложение З, Приложение И) на адрес электронной почты своего 
факультета/института/колледжа/отдела аспирантуры и докторантуры, 
указанный на официальном сайте Университета, с указанием в теме письма 
следующих данных обучающегося: ФИО (полностью), факультет/ институт/ 
колледж/ отдел аспирантуры и докторантуры.  

3.4 К заявлению обучающийся прилагает: 
3.4.1  для предоставления отпуска по беременности и родам: 
- справку из женской консультации медицинской организации, 

удостоверяющую постановку на учет; 
3.4.2  для предоставления отпуска по уходу за ребёнком до достижения 

им возраста полутора лет: 
- скан-копию свидетельства о рождении ребенка; 
3.4.3  для предоставления отпуска по уходу за ребёнком до достижения 

им возраста трех лет: 
- скан-копию свидетельства о рождении ребенка. 
3.5 В случае, если обучающийся по объективным причинам (в 

частности, медицинские показания, обстоятельства непреодолимой силы) не 
может лично представить заявление и документы, предусмотренные п 3.4, 
такое заявление может быть подано законным представителем обучающегося, 
либо лицом по доверенности, выданной указанному лицу обучающимся, либо 
через операторов почтовой связи общего пользования заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении, а также иным доступным 
способом. 

3.6 Деканат/директорат/ отдел аспирантуры и докторантуры направляет 
на внутреннюю почту отдела документационного обеспечения заявление 
обучающегося и подтверждающие документы,  с указанием в теме письма 
следующих данных обучающегося: ФИО (полностью), факультет/ институт/ 
колледж/ отдел аспирантуры и докторантуры. 

3.7 Полученное заявление подлежит обязательной регистрации 
отделом документационного обеспечения. При этом процедура его 
согласования осуществляется посредством электронного документооборота с 
загрузкой в используемую систему электронного документооборота.  

3.8 Заявитель имеет право отозвать свое заявление на любом этапе 
рассмотрения до утверждения проекта приказа, о чем обязан письменно 
известить деканат/директорат/отдел аспирантуры и докторантуры на адрес 
электронной почты своего факультета/института/колледжа/отдела 
аспирантуры и докторантуры, указанный на официальном сайте 
Университета. Деканат/директорат/отдел аспирантуры и докторантуры 
направляет на внутреннюю почту отдела документационного обеспечения 
извещение обучающегося. Отделом документационного обеспечения вносится 



11  

 

соответствующая отметка в журнале регистрации заявлений, электронном 
документообороте и останавливает процесс рассмотрения исходного 
заявления. 

3.9 Отдел документационного обеспечения направляет заявление на 
рассмотрение проректору по учебно-методической работе (обучающиеся по 
программам СПО и ВО) / проректору по научно-исследовательской работе 
(аспиранты) и включает в лист согласования необходимых ответственных лиц 
согласно маршрутным листам электронного документооборота. 
Согласованное заявление по электронному документообороту поступает в 
деканат факультета /директорат института/колледжа /отдел аспирантуры и 
докторантуры для издания приказа о предоставлении отпуска по беременности 
и родам, отпуска по уходу за ребенком. 

3.10 Предоставление обучающемуся Университета отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком оформляется 
сотрудниками деканата/директората/отдела аспирантуры и докторантуры 
приказом проректора по учебно-методической работе (обучающиеся по 
программам СПО и ВО) / проректора по научно-исследовательской работе 
(аспиранты) не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления отделом 
документационного обеспечения (п. 3.7) (Приложение К, Приложение Л). 
Реквизиты приказа вносятся учебно-методическим департаментом/отделом 
аспирантуры и докторантуры в базу данных «Деканат», и  статус 
обучающегося меняется на «Академический». 

3.11 Информация о предоставлении отпуска доводится до сведения 
обучающихся путем ее размещения со стороны учебно-методического 
департамента/отдела аспирантуры и докторантуры реквизитов приказа 
в информационно-телекоммуникационных сетях в личном кабинете 
обучающегося. 

 
4. Основные права и гарантии обучающегося в период 

нахождения его в академическом отпуске, отпуске по беременности и 

родам, отпуске по уходу за ребенком 

4.1 Обучающийся в период нахождения в академическом отпуске, 
отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком 
освобождается от обязанностей, связанных с освоением им образовательной 
программы в Университете, и не допускается к образовательному процессу до 
завершения отпуска. 

4.2 В случае, если обучающийся обучается в Университете по 
договору об образовании за счет средств физического и (или) юридического 
лица, во время академического отпуска, отпуска по беременности и родам, 
отпуска по уходу за ребенком плата за обучение с него не взимается. 

4.3 Стипендиальное обеспечение обучающихся, находящихся в 
академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу 
за ребенком, осуществляется в соответствии с локальными нормативными 
актами Университета. 



12  

 

 
5. Завершение академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком 
5.1 Академический отпуск, отпуск по беременности и родам, отпуск 

по уходу за ребенком завершается по окончании периода времени, на который 
он был предоставлен, либо до окончания указанного периода на основании 
заявления обучающегося (Приложение П).  

5.1.1 По окончании периода времени, по которому академический 
отпуск, отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком был 
предоставлен, деканатом/директоратом/отделом аспирантуры и докторантуры 
издается приказ о выходе из академического отпуска в связи с истечением 
срока предоставления отпуска (Приложение М, Приложение Н, 
Приложение О). Реквизиты приказа вносятся в базу данных «Деканат» и  
статус обучающегося меняется на «Обучающийся».  

5.1.2 Основанием для принятия решения о досрочном выходе является 
личное заявление обучающегося (Приложение П), которое он подает на адрес 
электронной почты на адрес электронной почты своего 
факультета/института/колледжа/отдела аспирантуры и докторантуры, 
указанный на официальном сайте Университета, с указанием в теме письма 
следующих данных обучающегося: ФИО (полностью), факультет/ институт/ 
колледж/ отдел аспирантуры и докторантуры.  

В случае, если обучающийся по объективным причинам (в частности, 
медицинские показания, обстоятельства непреодолимой силы) не может лично 
представить заявление и подтверждающие документы, такое заявление может 
быть подано законным представителем обучающегося, либо лицом по 
доверенности, выданной указанному лицу обучающимся, либо через 
операторов почтовой связи общего пользования заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении, а также иным доступным 
способом. 

Деканат/директорат/ отдел аспирантуры и докторантуры направляет на 
внутреннюю почту отдела документационного обеспечения заявление 
обучающегося и подтверждающие документы, с указанием в теме письма 
следующих данных обучающегося: ФИО (полностью), факультет/ институт/ 
колледж/ отдел аспирантуры и докторантуры. 

Полученное заявление подлежит обязательной регистрации отделом 
документационного обеспечения. При этом процедура его согласования 
осуществляется посредством электронного документооборота с загрузкой в 
используемую систему электронного документооборота.  

При предоставлении академического отпуска по медицинским 
показаниям, Университет вправе запросить у обучающегося предоставить 
заключение врачебной комиссии, подтверждающее возможность 
возобновления обучения. 

Заявитель имеет право отозвать свое заявление на любом этапе 
рассмотрения до утверждения проекта приказа, о чем обязан письменно 



13  

 

известить деканат/директорат/отдел аспирантуры и докторантуры на адрес 
электронной почты своего факультета/института/колледжа/отдела 
аспирантуры и докторантуры, указанный на официальном сайте 
Университета. Деканат/директорат/отдел аспирантуры и докторантуры 
направляет на внутреннюю почту отдела документационного обеспечения 
извещение обучающегося. Отделом документационного обеспечения вносится 
соответствующая отметка в журнале регистрации заявлений, электронном 
документообороте и останавливает процесс рассмотрения исходного 
заявления. 

В случае завершения академического отпуска, отпуска по беременности 
и родам, отпуска по уходу за ребенком по заявлению, обучающийся 
допускается к обучению на основании приказа проректора по учебно-
методической работе/по научно-исследовательской работе (Приложение Р, 
Приложение С, Приложение Т). Согласованное заявление по электронному 
документообороту поступает в деканат факультета /директорат 
института/колледжа /отдел аспирантуры и докторантуры для издания приказа 
о выходе из академического отпуска. Реквизиты приказа вносятся учебно-
методическим департаментом / отделом аспирантуры и докторантуры в базу 
данных «Деканат», и  статус заявителя меняется на «Обучающийся». 

5.2 Информация о завершении отпуска доводится до сведения 
обучающихся путем ее размещения со стороны учебно-методического 
департамента/отдела аспирантуры и докторантуры реквизитов приказа 
в информационно-телекоммуникационных сетях в личном кабинете 
обучающегося. 

5.3 При наличии разницы в учебных планах после выхода из 
академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу 
за ребенком обучающемуся предоставляется индивидуальный учебный план, 
что отражается в приказе о выходе из отпуска. 

5.4 В случаях, если обучающийся по независящим от него 
обстоятельствам не приступил по завершению академического отпуска к 
обязанностям, связанным с освоением им образовательной программы, 
Комиссия вправе принять решение о продлении академического отпуска. 
Решение о продлении академического отпуска оформляется в соответствии с 
пп. 2.13-2.16. 

 
6 Заключительные положения 

6.1 Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения его 
ректором Университета. 

6.2 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 
приказом ректором Университета по представлению директора учебно-
методического департамента/ заведующим отделом аспирантуры и 
докторантуры по согласованию с проректором по учебно-методической 
работе Университета. 



14  

 

Приложение А 

 
Ректору ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» 
С.Т. Сагитову 
 
от обучающегося ___ курса  
_________________________________________ 

наименование факультета/института/колледжа 

очной/очно-заочной/заочной формы обучения,  
осваивающего основную профессиональную 
образовательную программу СПО/ВО 
по специальности / по направлению 
«________________________________________»,   
специализация/направленность(профиль) 
_________________________________________ 
обучение за счет федерального/регионального 
бюджета/на коммерческой основе 
 
___________________________________________        
ФИО 
Адрес почтовый (индекс):____________________ 
___________________________________________ 
Телефон:___________________________________ 
e-mail:_____________________________________ 

 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу предоставить академический отпуск по медицинским показаниям / в связи с 

прохождением военной службы / по иным обстоятельствам (описать обстоятельства) с 
ДД.ММ.ГГГГ 

К заявлению прилагаю документы, подтверждающие основания для предоставления 
академического отпуска (перечислить) 

 
 
 
 

_______________ 
личная подпись 

_________________ 
дата  



15  

 

Приложение Б 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

ПРОТОКОЛ 

Комиссии по предоставлению академического отпуска 

 

«___»                20    г.         № ___ 

 
 

Председатель комиссии: И.О. Фамилия. 
Секретарь комиссии: И.О. Фамилия. 
Члены комиссии: И.О. Фамилия, И.О. Фамилия, И.О. Фамилия… 
На рассмотрение комиссии поступили документы: 
ФИО   
 

претендующего(-щей) на предоставление академического отпуска в связи   
 

_______________________________________________________________________________ 
(указать причину) 

Курс Форма обучения   
Направление/специальность    
Факультет/ институт / колледж    
Перечень представленных документов: 
_______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
На основании детального анализа представленных документов Комиссия приняла решение: 
предоставить обучающемуся   

Фамилия Имя Отчество 
академический отпуск в связи с   
на период с « »  20 г. по « »  20 г. 
/ предоставить обучающемуся   

Фамилия Имя Отчество 
академический отпуск на период с « »  20 г. по « »  20 г. 
в продление ранее предоставленного приказом № ___ от «___»____ 20___ г.  
/ отказать обучающемуся   

Фамилия Имя Отчество 
в предоставлении  академического отпуска   
по причине   
Председатель комиссии: 
 ( ) 
 
Члены комиссии: 
1.  ( ) 
2.  ( ) 
3.  ( )  



16  

 

Приложение В 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20___ г.                         №_____________ 

Уфа 

 
О предоставлении академического отпуска  

по медицинским показаниям 
 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/Бюджетная основа 

 
На основании личного заявления И.И.Ивановой, согласия и.о. декана 

естественно-географического факультета А.Р. Рахматуллиной,  в соответствии 

с Положением Университета «О порядке и основаниях предоставления 

академического отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу 

за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

Ивановой Ирине Ивановне, студентке 3 курса естественно-

географического факультета направления 44.03.01 Педагогическое 

образование, направленность (профиль) Биология, предоставить 

академический отпуск по медицинским показаниям с 08 сентября 2025 г. по 

08 сентября 2027 г.  

 

 
 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
 
 
 
 
 
 
 
О предоставлении академического отпуска по медицинским показаниям – 14/6  



17  

 

Приложение Г 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20___ г.                         №_____________ 

Уфа 

 
О предоставлении академического отпуска  

в связи с прохождением военной службы 
 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/Бюджетная основа 

 
На основании личного заявления студента И.И. Иванова, повестки серии 

РБ ОК №022100102, выданной военным комиссариатом Орджоникидзевского 

и Калининского районов города Уфа Республики Башкортостан, согласия 

директора института физики, математики, цифровых и нанотехнологий 

А.Р. Юсупова, в соответствии с Положением «О порядке и основаниях 

предоставления академического отпуска, отпуска по беременности и родам и 

отпуска по уходу за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

Иванову Ивану Ивановичу, студенту 1 курса института физики, 

математики, цифровых и нанотехнологий направления 11.03.04 Электроника и 

наноэлектроника, направленность (профиль) Наноэлектроника микроструктур 

предоставить академический отпуск в связи с прохождением военной службы 

с 23 ноября 2025 г. по 23 ноября 2027 г. 

 

 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
 
 
 
 
 
О предоставлении академического отпуска в связи с прохождением военной службы – 14/2 
  



18  

 

Приложение Д 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20___ г.                         №_____________ 

Уфа 

 
О предоставлении академического отпуска  

по семейным обстоятельствам 
 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/Бюджетная основа 

 
На основании личного заявления студента И.И. Иванова, решения 

комиссии по предоставлению академического отпуска, протокол №22 от 

02.11.2025, в соответствии с Положением «О порядке и основаниях 

предоставления академического отпуска, отпуска по беременности и родам и 

отпуска по уходу за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

Иванову Ивану Ивановичу, студенту 1 курса института физики, 

математики, цифровых и нанотехнологий направления 11.03.04 Электроника и 

наноэлектроника, направленность (профиль) Наноэлектроника микроструктур 

предоставить академический отпуск по семейным обстоятельствам с 23 

ноября 2025 г. по 23 ноября 2026 г. 

 

 
 
 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
 
 
 
 
 
 
О предоставлении академического отпуска по семейным обстоятельствам– 14/2 



19  

 

Приложение Е 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20___ г.                         №_____________ 

Уфа 

 
О предоставлении академического отпуска  

в связи с невозможностью одновременного освоения образовательной 

программы при осуществлении научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ 
 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/Бюджетная основа 

 
На основании личного заявления студента И.И. Иванова, решения 

комиссии по предоставлению академического отпуска, протокол №23 от 
02.11.2025 г, в соответствии с Положением «О порядке и основаниях 
предоставления академического отпуска, отпуска по беременности и родам и 
отпуска по уходу за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

Иванову Ивану Ивановичу, студенту 3 курса института физики, 
математики, цифровых и нанотехнологий направления 11.03.04 Электроника и 
наноэлектроника, направленность (профиль) Наноэлектроника микроструктур 
предоставить академический отпуск в связи с невозможностью 
одновременного освоения образовательной программы при осуществлении 
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, подготовке 
документации с целью привлечения финансирования, а также иных 
практических действия и мер, направленных на создание продукта 
(технологии или услуги) в целях коммерциализации полученных результатов 
и их последующего внедрения с 23 ноября 2025 г. по 23 ноября 2026 г. 
 
 
Проректор по научно-исследовательской работе  С.А. Гареева 
 
 
 
 
 
 
 
О предоставлении академического отпуска в связи с невозможностью одновременного освоения образовательной программы при 
осуществлении научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ – 14/2 

  



20  

 

Приложение Ж 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20___ г.                         №_____________ 

Уфа 

 
О продлении академического отпуска по решению комиссии  

 
Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 

Коммерческая/Бюджетная основа 
 

На основании решения комиссии по предоставлению академического 

отпуска, протокол №23 от 02.11.2025 г, в соответствии с Положением 

«О порядке и основаниях предоставления академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

Иванову Ивану Ивановичу, студенту 3 курса института физики, 

математики, цифровых и нанотехнологий направления 11.03.04 Электроника и 

наноэлектроника, направленность (профиль) Наноэлектроника микроструктур 

предоставить академический отпуск по медицинским показаниям 

с 08 сентября 2025 г. по 08 сентября 2026 г. в продление ранее 

предоставленного академического отпуска по 07 сентября 2025 г. (приказ 

№827д от 09 сентября 2024 г.). 

 
 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О продлении академического отпуска по решению комиссии – 14/2  



21  

 

Приложение З 

 
Ректору ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» 
С.Т. Сагитову 
 
от обучающегося ___ курса  
_________________________________________ 

наименование факультета/института/колледжа 

очной/очно-заочной/заочной формы обучения,  
осваивающего основную профессиональную 
образовательную программу СПО/ВО 
по специальности / по направлению 
«________________________________________»,   
специализация/направленность(профиль) 
__________________________________________ 
обучение за счет федерального/регионального 
бюджета/на коммерческой основе 
 
___________________________________________        
ФИО 
Адрес почтовый (индекс):____________________ 
___________________________________________ 
Телефон:___________________________________ 
e-mail:_____________________________________ 

 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу предоставить отпуск по беременности и родам с ДД.ММ.ГГГГ по 

ДД.ММ.ГГГГ 
Справка из женской консультации  прилагается. 
 
 
 

_______________ 
личная подпись 

_________________ 
дата  

  



22  

 

Приложение И 

 
Ректору ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» 
С.Т. Сагитову 
 
от обучающегося ___ курса  
_________________________________________ 

наименование факультета/института/колледжа 

очной/очно-заочной/заочной формы обучения,  
осваивающего основную профессиональную 
образовательную программу СПО/ВО 
по специальности / по направлению 
«________________________________________»,   
специализация/направленность(профиль) 
_________________________________________ 
обучение за счет федерального/регионального 
бюджета/на коммерческой основе 
 
___________________________________________        
ФИО 
Адрес почтовый (индекс):____________________ 
___________________________________________ 
Телефон:___________________________________ 
e-mail:_____________________________________ 

 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу предоставить отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 

1,5(3) лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 
Копия свидетельства о рождении прилагается 
 
 
 
 

_______________ 
личная подпись 

_________________ 
дата  

  



23  

 

Приложение К 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20___ г.                         №_____________ 

Уфа 

 
О предоставлении отпуска по беременности и родам 

 
Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 

Коммерческая/Бюджетная основа 
 

На основании личного заявления студентки М.И. Ивановой, согласия 

директора института физики, математики, цифровых и нанотехнологий 

А.Р. Юсупова и медицинской справки №__ от _______г, в соответствии с 

Положением «О порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком», 

п р и к а з ы в а ю: 

Ивановой Марии Ивановне, студентке 1 курса института физики, 

математики, цифровых и нанотехнологий направления 11.03.04 Электроника и 

наноэлектроника, направленность (профиль) Наноэлектроника микроструктур 

предоставить отпуск по беременности и родам с 23 ноября 2025 г. по 

23 марта 2026 г. 

 

 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
 
 
 
 
 
 
О предоставлении отпуска по беременности и родам – 14/2 

  



24  

 

Приложение Л 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20___ г.                         №_____________ 

Уфа 

 
О предоставлении отпуска по уходу за ребенком 

 
Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 

Коммерческая/Бюджетная основа 
 

На основании личного заявления студентки М.И. Ивановой, согласия 

директора института физики, математики, цифровых и нанотехнологий 

А.Р. Юсупова и копии свидетельства о рождении ребенка №___от_________, 

в соответствии с Положением «О порядке и основаниях предоставления 

академического отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу 

за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

Ивановой Марии Ивановне, студентке 1 курса института физики, 

математики, цифровых и нанотехнологий направления 11.03.04 Электроника и 

наноэлектроника, направленность (профиль) Наноэлектроника микроструктур 

предоставить отпуск по уходу за ребенком с 23 ноября 2025 г. по 23 ноября 

2027 г. без отрыва (с отрывом) от учебного процесса. 

 
 
 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
 
 
 
 
 
 
О предоставлении отпуска по уходу за ребенком – 14/2  



25  

 

Приложение М 

 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20__ г.                         №_____________ 

Уфа 

 

О выходе из академического отпуска  

 
Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 

Коммерческая/бюджетная основа 
 

В связи с истечением срока предоставления академического отпуска, в 

соответствии с Положением «О порядке и основаниях предоставления 

академического отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу 

за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

Петрову Ольгу Александровну, студентку 3 курса института физики, 

математики, цифровых и нанотехнологий направления 44.03.01 

Педагогическое образование, направленность (профиль) Информатика, 

считать приступившей к занятиям после академического отпуска с 10 сентября 

2025 г.  с предоставлением индивидуального учебного плана. При ликвидации 

разницы в учебных планах перевести студента в основную группу. 
 
 

 
 
Проректор по учебно-методической работе                          К.В.Габдрахманова 
 
 
 
 
 
 
 
 
О выходе из академического отпуска – 14/2 
  



26  

 

Приложение Н 

 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20__ г.                         №_____________ 

Уфа 

 

О выходе из отпуска по уходу за ребенком  

 
Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 

Коммерческая/бюджетная основа 
 

В связи с истечением срока предоставления отпуска по уходу за 

ребенком, в соответствии с Положением «О порядке и основаниях 

предоставления академического отпуска, отпуска по беременности и родам и 

отпуска по уходу за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

Петрову Ольгу Александровну, студентку 3 курса института физики, 

математики, цифровых и нанотехнологий направления 44.03.01 

Педагогическое образование, направленность (профиль) Информатика, 

считать приступившей к занятиям после отпуска по уходу за ребенком с 10 

сентября 2025 г.  с предоставлением индивидуального учебного плана. При 

ликвидации разницы в учебных планах перевести студента в основную 

группу. 
 
 

 
 
Проректор по учебно-методической работе                          К.В.Габдрахманова 
 
 
 
 
 
 
 
О выходе из отпуска по уходу за ребенком – 14/2



27  

 

 

Приложение О 

 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20__ г.                         №_____________ 

Уфа 

 

О выходе из отпуска по беременности и родам 

 
Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 

Коммерческая/бюджетная основа 
 

В связи с истечением срока предоставления отпуска по беременности и 

родам, в соответствии с Положением «О порядке и основаниях 

предоставления академического отпуска, отпуска по беременности и родам и 

отпуска по уходу за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

Петрову Ольгу Александровну, студентку 3 курса института физики, 

математики, цифровых и нанотехнологий направления 44.03.01 

Педагогическое образование, направленность (профиль) Информатика, 

считать приступившей к занятиям после отпуска по беременности и родам с 

10 сентября 2025 г.  с предоставлением индивидуального учебного плана. При 

ликвидации разницы в учебных планах перевести студента в основную 

группу. 
 

 

 
 
Проректор по учебно-методической работе                          К.В.Габдрахманова 
 
 
 
 
 
 
О выходе из отпуска по беременности и родам – 14/2  



28  

 

 

Приложение П 
 

 
Ректору ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» 
С.Т. Сагитову 
 
от обучающегося ___ курса  
_________________________________________ 

наименование факультета/института/колледжа 

очной/очно-заочной/заочной формы обучения,  
осваивающего основную профессиональную 
образовательную программу СПО/ВО 
по специальности / по направлению 
«________________________________________»,   
специализация/направленность(профиль) 
_________________________________________ 
обучение за счет федерального/регионального 
бюджета/на коммерческой основе 
 
___________________________________________        
ФИО 
Адрес почтовый (индекс):____________________ 
___________________________________________ 
Телефон:___________________________________ 
e-mail:_____________________________________ 

 
 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу считать меня приступившим(ей) к занятиям после 
академического отпуска/ отпуска по беременности и родам/ отпуска по уходу 
за ребенком с __________.  

 
 
 

_______________ 
личная подпись 

_________________ 
дата  

  



29  

 

Приложение Р 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20__ г.                         №_____________ 

Уфа 

О выходе из академического отпуска  
 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/бюджетная основа 

 

На основании личного заявления студентки О.А. Петровой, согласия 
директора института физики, математики, цифровых и нанотехнологий 
А.Р. Юсупова, в соответствии с Положением Университета «О порядке и 
основаниях предоставления академического отпуска, отпуска по беременности 
и родам и отпуска по уходу за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

1. Петрову Ольгу Александровну, студентку 3 курса института физики, 
математики, цифровых и нанотехнологий направления 44.03.01 
Педагогическое образование, направленность (профиль) Информатика, 
считать приступившей к занятиям после академического отпуска с 01 октября 
2025 г. с предоставлением индивидуального учебного плана. При ликвидации 
разницы в учебных планах перевести студента в основную группу. (если ИУП 
нужен). 

2. Отделу планирования и экономического анализа произвести расчет 
стоимости обучения пропорционально трудоемкости каждого года обучения и 
осуществить рассылку факультетам/институтам: 

2023-2024 уч.год – 3 курс (октябрь-август) – 69 з.е. (ИУП); 
2024-2025 уч.год – 4 курс (основная группа). 
Срок обучения: 1 год 7 месяцев. 
(ЕСЛИ ВСЕ ГОДЫ ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТ БУДЕТ НА ИУПЕ, ТО СРОК 

ОБУЧЕНИЯ УКАЗЫВАТЬ НЕ НАДО) 
3. Директору института физики, математики, цифровых и 

нанотехнологий обеспечить заключение договора/дополнительного 
соглашения на оказание платных образовательных услуг. 

(ВТОРОЙ пункт только для КОММЕРЧЕСКИХ студентов, которые  
восстанавливаются на индивидуальный учебный план) 
 
 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
 
О выходе из академического отпуска – 14/2  



30  

 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20__ г.                         №_____________ 

Уфа 

О выходе из академического отпуска  
 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/бюджетная основа 

 

На основании личного заявления студентки О.А. Петровой, согласия 
директора колледжа А.Н.Таболиной, в соответствии с Положением 
Университета «О порядке и основаниях предоставления академического 
отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком», п 
р и к а з ы в а ю: 

1. Петрову Ольгу Александровну, студентку 3 курса колледжа 
специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения, 
считать приступившей к занятиям после академического отпуска с 01 октября 
2025 г. с предоставлением индивидуального учебного плана. При ликвидации 
разницы в учебных планах перевести студента в основную группу. (если ИУП 
нужен). 

2. Отделу планирования и экономического анализа произвести расчет 
стоимости обучения пропорционально трудоемкости каждого года обучения и 
осуществить рассылку колледжу: 

1) По основному учебному плану специальности 40.02.01 Право и 
организация социального обеспечения (2 г. 10 мес.); 

2) Общее количество часов по основному учебному плану специальности 
40.02.01 Право и организация социального обеспечения – 6048 ч.; 

3) 2022-2023 уч.год – 1 курс (февраль-август) – 1242 ч. (ИУП); 
4) 2023-2024 уч.год – 2 курс (основная группа); 
5) 2024-2025 уч.год – 3 курс (основная группа). 

Срок обучения: 2 года 10 месяцев. (если все годы обучения студент будет 
обучаться по ИУП, то срок обучения указывать не нужно) 

3. Директору колледжа обеспечить заключение 
договора/дополнительного соглашения на оказание платных образовательных 
услуг. 

(второй и третий пункты только для КОММЕРЧЕСКИХ студентов, которым 
предоставляется ИУП) 

 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
О выходе из академического отпуска – 14/2 



31  

 

Приложение С 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20__ г.                         №_____________ 

Уфа 

О выходе из отпуска по беременности и родам 
 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/бюджетная основа 

 

На основании личного заявления студентки О.А. Петровой, согласия 
директора института физики, математики, цифровых и нанотехнологий 
А.Р. Юсупова, в соответствии с Положением Университета «О порядке и 
основаниях предоставления академического отпуска, отпуска по беременности 
и родам и отпуска по уходу за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

1. Петрову Ольгу Александровну, студентку 3 курса института физики, 
математики, цифровых и нанотехнологий направления 44.03.01 
Педагогическое образование, направленность (профиль) Информатика, 
считать приступившей к занятиям после отпуска по беременности и родам с 
01 октября 2025 г. с предоставлением индивидуального учебного плана. При 
ликвидации разницы в учебных планах перевести студента в основную 
группу. (если ИУП нужен). 

2. Отделу планирования и экономического анализа произвести расчет 
стоимости обучения пропорционально трудоемкости каждого года обучения и 
осуществить рассылку факультетам/институтам: 

2023-2024 уч.год – 3 курс (октябрь-август) – 69 з.е. (ИУП); 
2024-2025 уч.год – 4 курс (основная группа). 
Срок обучения: 1 год 7 месяцев. 
(ЕСЛИ ВСЕ ГОДЫ ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТ БУДЕТ НА ИУПЕ, ТО СРОК 

ОБУЧЕНИЯ УКАЗЫВАТЬ НЕ НАДО) 
3. Директору института физики, математики, цифровых и 

нанотехнологий обеспечить заключение договора/дополнительного 
соглашения на оказание платных образовательных услуг. 

(ВТОРОЙ пункт только для КОММЕРЧЕСКИХ студентов, которые  
восстанавливаются на индивидуальный учебный план) 
 
 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
 
О выходе из отпуска по беременности и родам– 14/2 



32  

 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20__ г.                         №_____________ 

Уфа 

О выходе из отпуска по беременности и родам 
 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/бюджетная основа 

 

На основании личного заявления студентки О.А. Петровой, согласия 
директора колледжа А.Н.Таболиной, в соответствии с Положением 
Университета «О порядке и основаниях предоставления академического 
отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком», 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Петрову Ольгу Александровну, студентку 3 курса колледжа 
специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения, 
считать приступившей к занятиям после отпуска по беременности и родам с 
01 октября 2025 г. с предоставлением индивидуального учебного плана. При 
ликвидации разницы в учебных планах перевести студента в основную 
группу. (если ИУП нужен). 

2. Отделу планирования и экономического анализа произвести расчет 
стоимости обучения пропорционально трудоемкости каждого года обучения и 
осуществить рассылку колледжу: 

1) По основному учебному плану специальности 40.02.01 Право и 
организация социального обеспечения (2 г. 10 мес.); 

2) Общее количество часов по основному учебному плану специальности 
40.02.01 Право и организация социального обеспечения – 6048 ч.; 

3) 2022-2023 уч.год – 1 курс (февраль-август) – 1242 ч. (ИУП); 
4) 2023-2024 уч.год – 2 курс (основная группа); 
5) 2024-2025 уч.год – 3 курс (основная группа). 

Срок обучения: 2 года 10 месяцев. (если все годы обучения студент 
будет обучаться по ИУП, то срок обучения указывать не нужно) 

3. Директору колледжа обеспечить заключение 
договора/дополнительного соглашения на оказание платных образовательных 
услуг. 

(второй и третий пункты только для КОММЕРЧЕСКИХ студентов, 
которым предоставляется ИУП) 

 
О выходе из отпуска по беременности и родам– 14/2  



33  

 

Приложение Т 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20__ г.                         №_____________ 

Уфа 

О выходе из отпуска по уходу за ребенком 

 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/бюджетная основа 

 

На основании личного заявления студентки О.А. Петровой, согласия 
директора института физики, математики, цифровых и нанотехнологий 
А.Р. Юсупова, в соответствии с Положением Университета «О порядке и 
основаниях предоставления академического отпуска, отпуска по беременности 
и родам и отпуска по уходу за ребенком», п р и к а з ы в а ю: 

1. Петрову Ольгу Александровну, студентку 3 курса института физики, 
математики, цифровых и нанотехнологий направления 44.03.01 
Педагогическое образование, направленность (профиль) Информатика, 
считать приступившей к занятиям после отпуска по уходу за ребенком с 01 
октября 2025 г. с предоставлением индивидуального учебного плана. При 
ликвидации разницы в учебных планах перевести студента в основную 
группу. (если ИУП нужен). 

2. Отделу планирования и экономического анализа произвести расчет 
стоимости обучения пропорционально трудоемкости каждого года обучения и 
осуществить рассылку факультетам/институтам: 

2023-2024 уч.год – 3 курс (октябрь-август) – 69 з.е. (ИУП); 
2024-2025 уч.год – 4 курс (основная группа). 
Срок обучения: 1 год 7 месяцев. 
(ЕСЛИ ВСЕ ГОДЫ ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТ БУДЕТ НА ИУПЕ, ТО СРОК 

ОБУЧЕНИЯ УКАЗЫВАТЬ НЕ НАДО) 
3. Директору института физики, математики, цифровых и 

нанотехнологий обеспечить заключение договора/дополнительного 
соглашения на оказание платных образовательных услуг. 

(ВТОРОЙ пункт только для КОММЕРЧЕСКИХ студентов, которые  
восстанавливаются на индивидуальный учебный план) 
 
 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
 
О выходе из отпуска по уходу за ребенком– 14/2 



34  

 

 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_____» _______20__ г.                         №_____________ 

Уфа 

О выходе из отпуска по уходу за ребенком 

 

Очная/заочная/очно-заочная форма обучения 
Коммерческая/бюджетная основа 

 

На основании личного заявления студентки О.А. Петровой, согласия 
директора колледжа А.Н.Таболиной, в соответствии с Положением 
Университета «О порядке и основаниях предоставления академического 
отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком», 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Петрову Ольгу Александровну, студентку 3 курса колледжа 
специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения, 
считать приступившей к занятиям после отпуска по уходу за ребенком с 01 
октября 2025 г. с предоставлением индивидуального учебного плана. При 
ликвидации разницы в учебных планах перевести студента в основную 
группу. (если ИУП нужен). 

2. Отделу планирования и экономического анализа произвести расчет 
стоимости обучения пропорционально трудоемкости каждого года обучения и 
осуществить рассылку колледжу: 

1) По основному учебному плану специальности 40.02.01 Право и 
организация социального обеспечения (2 г. 10 мес.); 

2) Общее количество часов по основному учебному плану специальности 
40.02.01 Право и организация социального обеспечения – 6048 ч.; 

3) 2022-2023 уч.год – 1 курс (февраль-август) – 1242 ч. (ИУП); 
4) 2023-2024 уч.год – 2 курс (основная группа); 
5) 2024-2025 уч.год – 3 курс (основная группа). 

Срок обучения: 2 года 10 месяцев. (если все годы обучения студент будет 
обучаться по ИУП, то срок обучения указывать не нужно) 

3. Директору колледжа обеспечить заключение 
договора/дополнительного соглашения на оказание платных образовательных 
услуг. 

(второй и третий пункты только для КОММЕРЧЕСКИХ студентов, которым 
предоставляется ИУП) 

 
Проректор по учебно-методической работе                           К.В. Габдрахманова 
О выходе из отпуска по уходу за ребенком– 14/2 


